
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

COMUNE DI GAIOLA 
Via XX Settembre 2 - 12010 GAIOLA 

 

Tel. 0171/72922  Fax 0171/74252  e-mail gaiola@vallestura.cn.it 

www.comune.gaiola.cn.it 

 

1 

 

Prot. 1140/2024 
ORDINANZA N. 1/2024 
 
INTERVENTI DI TAGLIO PIANTE PERICOLANTI, INSTABILI PRESENTI SULLA 
RETE SENTIERISTICA E VIABILITA’ PUBBLICA A TUTELA D ELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ.       

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- nella stagione invernale e primaverile 2023/2024 si sono verificate numerose cadute e 
ribaltamenti di alberi che hanno determinato l’ostruzione di piste forestali e sentieri, 
normalmente utilizzati per le attività di manutenzione del bosco, di linee tagliafuoco e per 
l’escursionismo; 

- la viabilità pubblica, vicinale e sentieristica di competenza presenta vegetazione arborea ed 
arbustiva proveniente da terreni anche di proprietà privata con ramificate tali da ostruire la 
normale transitabilità; 

- tali situazioni di interruzione rappresentano un grave pericolo per l’incolumità delle persone, 
dei beni e per la salvaguardia del patrimonio ambientale; 

- a seguito di sopralluoghi svolti da tecnici ed operai forestali regionali si sono riscontrate 
cadute e ribaltamenti di alberi comprese in una fascia altimetrica tra i 700 m e i 1500 m slm; 

- con l’approssimarsi della stagione estiva è necessario assumere adeguati provvedimenti volti 
a prevenire il rischio di incendi boschivi a causa dell’impossibilità di raggiungere con i 
mezzi di soccorso ampie zone del territorio comunale in seguito all’interruzione della 
viabilità predetta; 

 
Considerato che la conservazione ed il miglioramento dell’ambiente, quale bene primario della 
comunità, costituisce una responsabilità fondamentale di tutta dell’Amministrazione Comunale; 
 
Dato Atto che l’Amministrazione intende favorire la fruizione del territorio per le attività forestali 
tradizionale e per il turismo naturalistico, mantenendo in buone condizioni la rete di piste forestali, 
di sentieri esistenti e di viabilità pubblica e vicinale; 
 
Ravvisata la necessità che i proprietari dei fondi in cui insistono sentieri, piste forestali e strade 
vicinali provvedano al taglio ed asportazione; 
 
Ritenuto necessario intervenire con urgenza per contrastare le situazioni di degrado di tale rete che 
impedirebbero una lotta efficace agli incendi boschivi; 
 
Visti: 

- art. 50 del D.lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 224/2018 “Codice della protezione Civile”; 
- l’art. 59 del T.U. n. 773/1931 delle Leggi di P.S. e s.m.i.; 
- la L. n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
- la L.R.  n. 15/2018 “Norme di attuazione della L. 353/2000”; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 



 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

COMUNE DI GAIOLA 
Via XX Settembre 2 - 12010 GAIOLA 

 

Tel. 0171/72922  Fax 0171/74252  e-mail gaiola@vallestura.cn.it 

www.comune.gaiola.cn.it 

 

2 

 

- l’art. 423 bis del Codice penale; 
- il D.lgs. 285/1992 con particolare riferimento all’art.29 co. 2; 
- la L.R. 4/2009 ed il regolamento forestale n. 8/R; 

 
ORDINA 

 
la rimozione, ai proprietari degli appezzamenti boschivi, degli alberi e del cespugliame che per 
effetto degli eventi meteorici risultano caduti, ribaltati o sradicati ed ingombrano il sedime di strade 
vicinali, piste forestali e sentieri a tutela della pubblica incolumità e di provvedere immediatamente 
e senza indugio all’esecuzione degli interventi al fine di provvedere ad eliminare la situazione di 
pericolo ai fruitori ed ottemperare alla salvaguardia del patrimonio ambientale ed alla corretta 
regimazione delle acque scolanti. 
 
L’intervento dovrà essere esteso alle scarpate di pertinenza ove siano presenti alberi in precarie 
condizioni di stabilità. 
 
Si ricorda che è possibile chiedere informazioni circa la modalità di esecuzione del taglio allo 
sportello forestale dell’Unione Montana Valle Stura in via Divisione Cuneense n. 5 a Demonte 
(CN). 
 
Per una rapida esecuzione delle attività di ripristino della rete sentieristica regionale verrà eseguito 
il solo taglio sul tracciato della pista/sentiero; l’intervento verrà svolto in coordinamento con le 
squadre degli operai forestali regionali e con le squadre AIB/PC/ODV presenti sul territorio. Il 
legname sarà depezzato ed accumulato negli spazi disponibili in cumuli di dimensioni inferiori a 3 
metri steri. 

RICHIAMA 

l’attenzione sulle responsabilità nel caso di danni a persone o cose 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio e sia pubblicata sul sito Internet del Comune 
e negli appositi spazi dedicati alle pubbliche affissioni. 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso entro 60 giorni davanti il TAR Piemonte dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio o notificazione agli interessati, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 dalla stessa data. 

Gaiola, 17.04.2024 

IL SINDACO 
f.to Paolo BOTTERO 


